
  

   ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số: 489/QĐ-UBND                                                   Vĩnh Long, ngày 27 tháng 3 năm 2025 

  

  QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển  

kinh tế tập thể tỉnh Vĩnh Long 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần 

thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát 

triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 49/TTr-STC ngày 25 tháng 3 

năm 2025.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Vĩnh Long, 

gồm các thành viên có tên sau đây: 

1. Trưởng Ban: Ông Nguyễn Văn Liệt - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.  

2. Các Phó Trưởng Ban:  

- Ông Phạm Minh Thiện - Giám đốc Sở Tài chính - Phó Trưởng ban 

Thường trực.  

- Ông Võ Quốc Thanh - Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Phó 

Trưởng ban. 

- Ông Nguyễn Quốc Phong - Chủ tịch Liên minh hợp tác xã - Phó Trưởng 

ban.  

3. Các thành viên:  

- Bà Phạm Thị Nở - Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Ông Trần Nhựt Thanh - Giám đốc Sở Công Thương.  

- Bà Đoàn Hồng Hạnh - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Ông Nguyễn Quốc Duy - Giám đốc Sở Xây dựng. 

- Ông Trần Văn Hên - Giám đốc Sở Nội vụ. 

- Ông Lê Thành Tặng - Phó Giám đốc Sở Tài chính.  

- Ông Lý Nhật Trường - Phó Giám đốc Ngân hàng nhà nước chi nhánh khu 

vực 14.  

- Ông Lê Anh Tuấn - Phó Chi Cục Trưởng Chi cục Thuế Khu vực XVII.  

- Ông Đặng Văn Lượng - Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long. 



  

- Ông Ngô Tùng Dũng - Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Bình Minh. 

- Ông Nguyễn Văn Tập - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Tân.  

- Ông Nguyễn Văn Trạng - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Trà Ôn.  

- Ông Lê Ngọc Đức - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tam Bình.  

- Ông Nguyễn Văn Diên - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Mang Thít.  

- Bà Phan Thị Mỹ Hạnh - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Long Hồ.  

- Ông Bùi Tấn Đảm - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Vũng Liêm.  

4. Mời tham gia Ban Chỉ đạo: 

- Ông Trương Thành Dãnh - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh.  

- Bà Nguyễn Thị Kim Anh - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.  

- Ông Lê Thanh Hiền - Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh. 

5. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể:  

Sở Tài chính (Số 88B, C, đường Võ Văn Kiệt, Phường 9, thành phố Vĩnh 

Long, tỉnh Vĩnh Long).  

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo phát triển kinh 

tế tập thể.  

Nghiên cứu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các chủ trương, cơ chế, 

chính sách và giải pháp nhằm đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; 

phối hợp giải quyết những công việc liên quan về đổi mới, phát triển kinh tế tập 

thể, hợp tác xã.  

Hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban ngành tỉnh và các địa phương trong việc 

xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách liên quan đến quản lý, điều hành và 

tổ chức thực hiện; kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết, khen thưởng 

trong quá trình thực hiện các chương trình đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã. 

Tham mưu trong chỉ đạo, điều phối hoạt động giữa các sở, ban ngành và 

các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các quy định của pháp luật, 

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã đã được phê duyệt. 

Hằng năm, xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo và phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Ban Chỉ đạo; được thành lập Tổ giúp 

việc để tham mưu Ban Chỉ đạo trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

Định kỳ 30 tháng 11 hàng năm, các thành viên Ban Chỉ đạo báo cáo tình 

hình hoạt động kinh tế tập thể, hợp tác xã do đơn vị phụ trách, gửi về Sở Tài 

chính (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ 

đạo theo quy định.  

 



  

Điều 3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo  

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban Chỉ đạo quy định.  

Ban Chỉ đạo được trưng dụng cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động của các Sở, ban, ngành liên quan để thực hiện nhiệm vụ được giao.  

Các thành viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trong 

trường hợp có sự thay đổi đại diện lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo, các sở ban 

ngành liên quan có văn bản gửi về Sở Tài chính (Thường trực Ban Chỉ đạo) để 

tổng hợp trình bổ sung, điều chỉnh thành viên Ban Chỉ đạo.  

Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó 

Trưởng Ban Thường trực sử dụng con dấu Sở Tài chính. Các Phó Trưởng Ban, 

thành viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ 

đạo, thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm được giao.  

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo  

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được sử dụng để chi cho các hoạt 

động như: họp, hội nghị sơ, tổng kết, hội thảo, nghiên cứu, khảo sát, kiểm tra, 

hướng dẫn và điều kiện vật chất cho các thành viên Ban Chỉ đạo và cán bộ giúp 

việc theo quy định tài chính hiện hành.  

Xây dựng dự toán hoạt động hàng năm và tổng hợp vào dự toán kinh phí 

hoạt động hàng năm của Sở Tài chính.  

Điều 5. Các ông (bà): Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này thay thế Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 

năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:                                
- Như Điều 5; 

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh; 

- TT. UBND tỉnh; 

- LĐ.VP.UBND tỉnh; 

- Phòng KTNV; 

- Lưu: VT.116.KTNV.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-03-28T14:17:59+0700




